
CESM2 
p. 10-11 
 
25. 

 adjektivum  
účelové 

adjektivum 
aktivní 

Příklad s adjektivem aktivním 

karta, kterou platíme platební platící zákazník platící nákup 

cvičení, kterým opakujeme opakovací opakující student opakující si učivo 

šaty, které můžeme prát prací peroucí žena peroucí prádlo 

stůl, na kterém píšeme psací píšící dítě píšící úkol 

hodiny, které hrají hrací hrající Slyšel jsem hodiny hrající 
známou píseň. 

prostředek, kterým čistíme čisticí čistící muž čistící auto 

technika, která chladí chladicí chladící člověk chladící si zranění 

čas, ve kterém se vyučuje vyučovací vyučující učitel vyučující na základní 
škole 

stroj, s jehož pomocí šijeme šicí šijící švadlena šijící šaty 

 
 
26. 
a) Lidé pracující v chemickém průmyslu… 
b) … muž čtoucí noviny. 
c) … soused jezdící často do ciziny… 
d) … lidé stojící ve frontě před kinem… 
e) Sportovci připravující se na soutěž… 
f) … setra vydávající léky… 
g) … chlapec platící obědy. 
h) Cizinec učící se česky… 
ch) Děti chodící do školy… 
i) Průmysl vyrábějící 
 
27. 
a) spací 
b) opakovací 
c) ošetřující (!) 
d) ukazovací 
e) zavírací 



f) hrající 
g) psací 
h) pracích 
ch) zlepšující 
i) chladicí 
 
 


